Canna

Trebia

Susia
Susa

Achemeni

Media

Massagetæ

Ister

Sueui

Albis

Rhenus

LIBER

etiam uxoribus aliorum: idque haud occulte. Alliger: teneat quominus ueniant in Italiam. Sueuos: populi sunt galliae contra quos magno periculo bellum gessit caesar. Flauos: quia flauos per colla crines gestant: & ex Gallia sunt quae comata dicitur. Albis: flu. est in Sueuis & fluuium pro regione posuit. Indomitum: quia bellicosissimi sunt populi. Omnibus hostes. summam hoc prestate: ut omnis terrarum orbis bellum inferat: modo ciuile bellum auertatis. Auertite: nam cum romani se uiderint undique ab hostibus praemi: depositis simulatibus se defendent.

Dacus
Geta

SVLPI. Dacus: Daci & Gethae in scythia uicini sunt. Sed Getae appellat eos qui ad pontum in orientem uergunt Dacos autem qui oppositum germaniam uersus ad Istri fontes quos olim dauos uocatos esse putat Strabo: & Ideo apud Athenienses Dauos & Getae nomina seruilia abundare. Occurrat iberis alter: Caesari inq. in hispanos se cōserat Pompeius uero conuertat se ad parthicum bellum. Ad eos pharetras: alludit ad morem parthorum orientaliū populorū qui pugnādo & fugiēdo sagittas emittunt. Nulla uacet tibi roma manus: nullus abstinet arab armis in te inferendis. Plurimus ather: magna copia ignis caelestis. Collapsus in ignem: descēdens in speciem ignis nostri qui ab illo diuersus est. Per fulmina: legitur & flumina. Saue parens: magne Iuppiter. Vtraque partes: Caesaris & pompeii. Dū nondū meruere: anteq. manus ciuili sanguine maculent: nam ubi cōseruerint praelia digni sunt fulminari. Tanto ne: Actis ab iniustitia crudelitateque reprehensio qd. per tot caedes quarant patriā occupare qua pro eadem a Tyrāide liberāda faciēda uix essent. Prouētū: fertilitate copia. Vter: an Caesar an pompeius. Vix tanti: argumentatur a contraria causa. Tāti: satis honestū & dignū. Vt neuter: nec Caesar nec pompeius. Pietas peritura uiri: nequicq. pii & qui mox pietatis oblitū ciues & propinquos pugnabūt. Egerit: effudit. At miseris: patres uero ingratū afflictabantur & oderant qd. tam diu uixissent essentq. ad tanta mala reseruati. Angit: uexat. Fata uiuacia: sortem lōgauam. Grauis: molesta. Atq. aliq. Hac longa senis oratione haec bella ciuilia Marianis Syllanisq. conseruāt: in quibus qd. crudelia omnia facta sunt tamē nūc multo crudeliora instare homines arbitrabantur. Primū itaq. Marii fors & crudelitas. Inde Sylla cōmemorat & Marius Pompeio Sylla uero Caesari tacite cōferri uidetur.

OMNIBO. Dacus: daci populi thraeciae sic a romanis appellati a gracis getae dicuntur ut scribitur Pli. & Apianus quibus hos nunc poeta distinguit sicut inferius motura dacos ut clade getasq. Occurrat iberis Al. caesar & bene prouinciam hispaniae ei dat: q. galliae & caesar p̄suerat & ex ea uictor redierat. Ad eos hic uertat: id est pompeius & suam quoque Pompeio prouinciam dat q. hic aliquando de orientalibus triumphauit quo tempore Mithridatem & tigrannem superauit. Pharetras: quia orientales arte sagittandi peritissimi sunt: & praecipue parthi qui interfugendum sagittis utunt. Nulla uacet tibi: id est nullum sit tibi ociū. Vel perdere no. nunc quasi tacite quaestioni responderet: quia occurrebat hoc tu bellū optas: ut bella ciuilia desinant: at iuppiter ita statuit: ut imperiū ro. pereat: responderet si dū ita uolueret: potius nos fulminibus occidant: q. mutuis uulneribus pereamus. Collapsus in ignem: nam ather: caelestis ignis est αἰὼν enim ab αἰὼν ardeo dicitur: quia elementum illud semper ardet. Saue parens: & anteq. nocentes fiant fulmine inquit omnes perde. ac si dicat satis est nobis perire innocentibus q. nostro ipsi sanguine maculati uideamur meruisse. Saue: uel magne: uel crudelis. Feri: percute. Dum nondū: dū adhuc sunt innocentes & sanguinem nondum inuicem sudare. Tāto ne nouorum: nuquid hoc permittendū fuit o superi ut duces tanto scelere quarerent uter eorum imperaret: Est autem argumentum ualidissimum: nam hoc dicit. q. romani bellū ciuile gerant: ut uel Caesar uel Pompeius imperet est iniquū & nefarium: at uero si bellum gereret pro libertate ut neuter eorum imperaret: aquū eēt sed tamen nec pro libertate quidem tantum bellorum fieri deberet: quanto minus pro seruitute licet. Prouētū scelerum. i. accessione scelerum. Vix tanti: id est uix causa erat ut bella ista tanto furore concitarent: ad hoc ut neuter imperaret: sed libertas seruaretur. Talis peritura pietas: quia paulo post pietatem belli habebunt nullam: cū partes sequentur omnia pietate bellum summa libidine gerent ergo pietas peribit. At miseris. seniores dolebant q. tam diu uiuerent ut cogerentur secundum bellum ciuile uidere: nam primū uiderāt in ter Syllam & Marium. Fata uiuacia. i. uitam suam nimium diuturnam. Grauis senectae: quae ipsis molestior esse ceperat. Seruatosq. sic Euander uirgilianus. Tuq. o sanctissima cōiunx Felix morte tua: neq. i hūc seruata dolorem. Contra ego uiuendo uici mea fata superstes. Atq. aliquis magno: nunc per comparationem ostendit ipsos ceteris miseriores esse: nam etsi praeterito tpe bellū gerebatur a Mario & Sylla: tū si bellū illud cum isto compararetur: multo illud hoc inferius esse uidebitur quo tempore inquit marius exul urbe pulsus in minturnensibus paludibus latuit eadem mala parabantur quae nunc nobis imminent. Aliquis: scilicet e romanis senioribus. Exempla quarens: id est cogitans: nunquid antea tale aliquid populus romanus meminisset. Alios motus: q. tempore nostro.